4. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro V.*—ni el que por causa de un litigio tiene necesidad de comparecer en juicio, ó en lugar determinado; ni los locos ó los infantes.

§ 1.—Dice el Pretor: «Sin mi permiso, nadie »llame á juicio al ascendiente, al patrono, á la patrona, á los descendientes, ni á los ascendientes »del patrono, ó de la patrona».

§ 2.—Entiende aquí por «ascendiente» á los de ambos sexos; pero se pregunta, si esto es hasta lo infinito. Unos dicen que se denomina ascendien-

(1) IMPERAVIT, se leía antes en el *Cod. Fl.*, según Br.

(2) hoc edictio, inserta la Vulg.

(3) semoveri, se leía antes en el *Cod. Fl.*, según Br.

(4) PARENTESQUE, Vulg.

(5) PATRONAEVE, Hal.

iores dici. Hoc veteres existimasse Pomponius refert, sed Caius Cassius omnes in infinitum parentes dicit; quod et honestius est, et merito obtinuit.

§ 3.—Parentes etiam eos accipi Labeo existimat, qui in servitute suscepérunt; nec tamen, ut Severus (1) dicebat, ad solos iustos liberos (2), sed et si vulgo quaesitus sit filius, matrem in ius non vocabit,

5. PAULUS libro IV. *ad Edictum*.—quia semper certa est, etiamsi vulgo conceperit; pater vero is est, quem nuptiae demonstrant.

6. IDEM libro I. *Sententiarum*.—Parentes naturales in ius vocare nemo potest; una est enim omnibus parentibus servanda reverentia.

7. IDEM libro IV. *ad Edictum*.—Patris adoptivi parentes impune vocabit, quoniam hi eius parentes non sunt; quum his tantum cognatus fiat, quibus et agnatus.

8. UPLIANUS libro V. *ad Edicium*.—Adoptivum patrem, quamdiu in potestate est, in ius vocare non potest, iure magis potestatis, quam praecetto Praetoris, nisi sit filius, qui castrense habuit peculium; tunc enim causa cognita permittitur (3); sed naturalem parentem, ne quidem dum est in adoptiva familia, in ius vocari (4).

§ 1.—«Patronum», inquit, «patronam» (5). Patroni hic accipendi sunt, qui ex servitute manumiserunt, vel si collusionem detexit (6), vel si qui praeiudicio pronuntietur esse libertus, quum alioquin non fuerit, aut si iuravi eum libertum meum esse; quemadmodum per contrarium pro patrono non habebor, si contra me iudicatum est, aut si me deferento iuraverit, se libertum non esse.

§ 2.—Sed si ad iuriandum adeggi, ne uxorem ducat, ne nubat, impune in ius vocabor. Et Celsus quidem ait, in tali liberto ius ad filium meum me vivo non transire, sed Julianus contra scribit. Plerique Juliani sententiam probant, secundum quod eveniet, ut patronus quidem in ius vocetur, filius quasi innocens non vocetur.